6. Exulta, et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Canticum est gratiarum actionis pro redemptione per Christum. Qui enim se peccatorum mole obrutum ante agnovit, ob quæ iratum Deum secebrat, dum percipit æ misericordiam Filium Dei advenisse, peccata condonasse, Patrem celestem hominibus reconciliasse, quid aliud faciet? *Dicit, inquam: Celebrabo te, etc.*

VERS. 2. — ECCE DEUS. Ut presentem redemptionem celebrat. SALVATOR. Nomen etiam in abstracto accipitur; neque salubrem tantum, sed et *opem et auxilium* significat. FIDUCIALITER AGAM. Verbum *batac* valet idem quod *confidens fuit, fiduciam habuit*; verum, quia confidentiam sequitur securitas, per metalesim *audax et securus fuit, ut Jud. 15*; et Prov. 14, in quo modo significandi hic liberenter accipio. Opponitur autem pusillanimitati, dubitationi, et timori sentrepidationi. Non timebo; *phacad* est vel metu mali *trepidare, vel reverentia seu admiratione moveri et quasi obtusescere*; et verbo *expavescendi* optime redditur; unde nomen illud *phacad*, quod pro religione vel Deo ipso videtur accipi, Gen. 31: Per pavorem patris sui, etc. LAUS. A verbo *zamar, quod incidere* significat, et ad *incisionem musicam et metricam modulationem* transferuntur, venit nomen *zimerah*, quod tam instrumentum, quam ipsam modulationem seu *psalmum*, significat. Quando ergo dicit *Deum esse psalmum*, significat vel se nihil aliud canere neque celebrare nisi Deum, vel quod Deus sit ipse gaudium. Hic simul duo nomina ponuntur, JAU, JEHOVAH, quod rarè fit; et utrumque à verbo substantivo appellationem habet. Alterum existimo esse alterius contractionem, quidquid dicant Rabbini. Sunt tamen pii viri et docti ex nostris qui JA. Filio Dei cum assumptam humanitatem tribuentur putant, quod hoc loco maxime amplector, q. d., *se canere JA, JEHOVA, id est, Deum de Deo, seu Dei Filium, qui nos redemit, et datus est nobis à Deo in salutem, justitiam et sanctificationem.*

VERS. 3. — Haurietis, etc. (1). Non tantum redemit

(1) Ad verbum: *Et haurietis aquas cum gaudio à fontibus salutis, omnibus curis molestisque soluti, gaudia capietis summa.* Alludit ad petram Mosis virgâ percussam, ex qua copiosus erupit ions aquæ dulcissimæ, quam populus urente siti anhelans cum gaudio bibit; Exod. 17, 1, seqq. Alii ad ritum quemdam fœsti tabernaculorum aquæ hauriende à fonte Siloa, ejusdemque cum magnâ pompa et hilaritatis demonstratione, vinò mixtæ à sacerdote in altari effundende, respici existimant. Vid. Ahr. Proussmann, *Dissert. de Fontibus salutis, ad Levit. 12, 3*, Giesse, 1836; et J. H. Mai, *Phil., Dissert. epistologica de hauritu aquarum à fontibus salutis, ex illustri loco Isai. 12, 3*, quæ legitur ad calcem libri, qui inscribitur: *Jura Fimbriarum à R. Mose Ben Maimon descripta, latinè redacta atque notis illustrata à J. H. Mai, Phil., Francof. ad Moen. 1710.* Cui add. *Ancientis Observat. SS., 1, 2, p. 107, seqq., edit. sec.* Verum ritus ille, cujus in tamulidico tractatu *Succah*, id est, de festo tabernaculorum, fit mentio, nunc jam valis hostri tempore receptus fuerit, perquam incertum est. Chaldeus interpres hisce verbis arcanum sensum inesse opinatus est, quæ hoc

6. Demeure de Sion, tressaillez de joie, et bénissez Dieu, parce que le grand, le Saint d'Israël est au milieu de vous.

et salutem dedit, sed et *fontes salutis* scaturire fecit, ad quos frequenter properare licet ab hauriendam salutem, vel ad recuperandam amissam, vel ad conservandam acquisitam, vel etiam augendam. Sacramenta enim Ecclesie quasi *fontes* sunt saluberrimi, qui omnibus patent, ex quibus cuique licet summâ cum animi oblectatione et jucunditate salutem haurire.

VERS. 4. — IN DIE ILLA. Passim diem pro tempore usurpat hebraismus. Dicitur. Non possunt se continere qui salutem hauriunt, quin maxime cupiant honorum, quibus ipsi fruuntur, alios participes esse et testes; neque sibi satisfaciunt nisi cum vident alios omnes Deo pro acceptis beneficiis similiter gratias agere. Affirmit ergo futurum Propheta eos qui *haurierint aquam* illam dicturos aliis, *confitemini, etc.* Nisi malis pro imperativo accipere, et dicite, ut solent Hebraei futuris uti, vel etiam preteritis in futurum mutatis. INVOCATE NOMEN EIUS. Quavis vulg. Interpretationem non malè hebraismum reddidisse putem, malum tamen retinere, quod variè reddi posset; et video quidem non paucis locis verbum *cara* constructum cum voce *schem* et præpositione *beth*, ut hoc loco, idem esse quod *predicare, profiteri publicè, seu colere nomen Jehova*, Gen. 4, 26. Video quoque phrasim hanc Joel. 2: Omnis qui vocaverit in nomine Jehova evadet; Paulum, Rom. 10, et e Petrum, Act. 2, reddidisse: *Omnis qui cum invocaverit nomen Domini, saluus erit.* De eadem autem invocatione sermo est quæ ex animo pleno fidei proficitur: quod dicitur *invocare Deum in veritate, seu fide*, ut habet Psalmista. ADVENTIONES. Nomen *aliloth* significat *studia, molimina, adventiones*; indè etiam *opera, etc.*, sive bona, sive mala. MEMENTOTE. Verbum est in tertiâ, et verbo commemorandi bene redditur: *Adducite in mentes hominibus, facite ut vigeat memoria excelsi nominis ipsius.* Unde etiam intelligitur phrasim illa Evangelii: *Hoc facite in recordationem meâ*, id est, ut commemoretis me; sicut et Paulus interpretatur: *Mortem Domini annuntiabit, donec venerit, etc.*

VERS. 5. — CANTATE. *Zamar* cum accusativo est *psalmis et canticis celebrare, predicare, etc.* ANNUNTIATE HOC. Ad verb. — *Notum factum hoc in universâ terrâ*; liberent subaudiendum verbum *ait*; et pronomen quidem demonstrandi Hebraici vicem supplet verbi substantivi; sed et affirmative legi potest, et Hebraismus id magis exigit, *notum factum est in universâ terrâ, quasi sit responsio ad superiora, q. d., ut optâtis, ita factum est, etc.*

VERS. 6. — EXULTATE. *Tsaal*, propriè *hinnivit, mugivit*, vel præ lætitiâ, vel petulantia et lasciviâ, ut solent equi et tauri, quancumq; figuratè ad homines quocunque transferatur: in malum Jer. 5: *Hinniebant ad uxorem, etc.*; hic in bonum, et infra 24, etc.; modo expressit: *Et suscipietis doctrinam novam cum gaudio ab electis justorum.* (Rossmuller.)

ideò vulg. bene verbo *exultandi* reddidit. LATA. Verbum *ranan* sicut *ex ran*, est plerumque ovationis et acclamationis gratulandi causâ, et verbo *congratulandi* non malè interdum redditur. Plerumque autem est lætitiæ, et exclamationem *ex lætitiâ* notat. *Jubilare* dicunt Latini, infra 24, 33, 54, etc. Hujus autem gaudii et exultationis causam jam reddidit. QUA MAGNIS IN MEDIO TUI SANCTUS ISRAEL. Quod de Verbo incarnato omnino intelligendum existimo, non de arcæ fœderis.

CAPUT XIII.

CHAPITRE XIII.

1. Onus Babylonis, quod vidit Isaias, filius Amos.
2. Super montem caliginosum levate signum, exaltate vocem, levate manum, et ingrediantur portas dices.
3. Ego mandavi sanctificationis meis, et vocavi fortes meos in ira meâ, exultantes in gloria meâ.
4. Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentium; vox sonitus regum, gentium congregatarum; Dominus exercitum præcepit militie belli.
5. Venientibus de terrâ procul, à summitate cœli; Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram.
6. Ululate, quia prope est dies Domini: quasi vastitas à Domino veniet.
7. Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis contabescet, et conteretur.
8. Toriones et dolores tenebunt; quasi parturiens, dolēbit; unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustæ vultus eorum.
9. Ecce dies Domini veniet, crudelis, et indignationis plenus, et ira furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus contentendos de eâ.
10. Quoniam stella cœli, et splendor earum, non expandent lumen suum; obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo.
11. Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum; et quiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantiam fortium humiliabo.
12. Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo.
13. Super hoc cœlum turbabo, et movebitur terra de loco suo, propter indignationem Domini exercitum, et propter diem ire furoris ejus.
14. Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis, et non erit qui congreget; unusquisque ad populum suum convertetur; et singuli ad terram suam fugient.
15. Omnis qui inventus fuerit, occidetur; et omnis qui supervenerit, cadet in gladio.
16. Infantes eorum alidentur in oculis eorum; diripientur domus eorum, et uxores eorum violabuntur.
17. Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint;
18. Sed sagittis parvulos interficient, et lactantibus uteris non miserebuntur, et super filios non parcerit oculus eorum.
19. Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, incluta superbia Chaldaeorum, sicut subvertit Dominus Sodoniam et Gomorrhiam.
20. Non habitabitur usque in finem, et non fonda-